
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4      

publicada no diário oficial do estado nº31307 de 28/11/2008, 
que instituiu a Comissão de Licitação deste Instituto. 
II-Incluir o empregado LUANNA ALYSSE DE SOUZA SILVA, 
gerente comercial, para assumir como membro da referida 
comissão
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
DIRETORA EXECUTIVA

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158552

PORTARIA Nº 13/2009
BELÉM, 30 DE JULHO DE 2009.

A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves de 05 (cinco) diárias no valor unitário de 
R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), perfazendo um total de 
R$-1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais). 
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima relacionada, na FENINGER – 
Feira da Indústria de Jóia, Relógios e Afins, no período de 31/07 
a 04/08/2009, em São Paulo-SP.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158554

PORTARIA Nº. 14/2009 
BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2009.

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves, sendo 03 (três) diárias nacionais no 
valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais) e 06 
(seis) diárias internacionais no valor unitário de U$-400,00 
(quatrocentos dólares), perfazendo um total de R$- 5.634,00 
(cinco mil seiscentos e trinta e quatro reais).
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima relacionada no programa 
de Intercâmbio do Ministério de Integração/BR-DF e União 
Européia destinado aos membros e parceiros do Projeto de 
Desenvolvimento Regional das Messoregiões na área do Bico 
de Papagaio que envolve o Município de Paraupebas – Setor 
de Gemas e Jóias no período de 28/09 a 08/10/2009 nas 
cidades de Veneza/Vicenza – Itália e Bruxelas/Bélgica das ações 
do programa de Intercâmbio Mesorregiões do Ministério de 
Integração e a União Européia
 CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

 
INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158501
PORTARIA Nº. 005/2010-IGAMA.

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e ainda;
CONSIDERANDO que todos os contratos de trabalho havidos 
com seus empregados prevêem jornada de trabalho de 
quarenta e quatro horas semanais de trabalho, conforme 
estabelece o art.7º, inciso XIII da Constituição Federal, e ainda;
CONSIDERANDO a necessidade de trabalho e de 
funcionamento do Espaço São José Liberto, tanto no que 
se referem as suas atividades administrativas e comerciais, 
internas e externas é que: 
RESOLVE:
Art. 1º. Estabelecer, dentro do limite legal semanal e diário, 
jornada de trabalho compatível com a atual necessidade de 
funcionamento do Espaço São José Liberto – Pólo Joalheiro, 
considerando para tanto o número de funcionários, a 
atividade desenvolvida, o atendimento ao público, horário de 
funcionamento, etc. de cada departamento.
Art. 2º. Os horários estão estabelecidos de acordo com a 
função ocupada por cada empregado, conforme estabelecido no 
anexo único desta Portaria.
Art. 3º. De acordo com o anexo único desta Portaria, a jornada 
cumprida com limite reduzido, ou seja, com horário inferior 
a 44 horas semanais, será compensado a qualquer tempo de 
acordo com a necessidade do IGAMA e nos eventos anuais 
patrocinados pelo Espaço São José Liberto – Pólo Joalheiro, de 
acordo com o calendário de eventos estabelecidos abaixo:
MARÇO – Semana do Artesão
SETEMBRO – Feiras para exposição e comercialização
OUTUBRO – Período de Círio
DEZEMBRO – Expojóia e Período Natalino.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.                     
Belém, 11 de março de 2010.

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora-Executiva do IGAMA

ANEXO ÚNICO - QUADRO DE HORÁRIOS DO IGAMA

CARGO

CARGA 
HORÁRIA CARGA HORÁRIA 

ACORDADA

HORAS DIÁRIAS

CONTRATADA TER À 
SÁBADO DOMINGOS 

 VENDEDORES 
44 Horas 
Semanais

30H sem escala; 
ou 38H com 

escala 6 HORAS 8 HORAS

 VENDEDORES 
44 Horas 
Semanais

30H sem escala; 
ou 38H com 

escala 6 HORAS 8 HORAS

 OPER. DE CAIXA 
44 Horas 
Semanais

30H sem escala; 
ou 38H com 

escala 6 HORAS 8 HORAS

 OPER. DE CAIXA 
44 Horas 
Semanais

30H sem escala; 
ou 38H com 

escala 6 HORAS 8 HORAS

 MONITORES 44 Horas 
Semanais 38h semanais 6 HORAS 8 HORAS

 MONITORES 44 Horas 
Semanais 38h semanais 6 HORAS 8 HORAS

 BILHETEIRO 44 Horas 
Semanais 38h semanais 6 HORAS 8 HORAS

 BILHETEIRO 44 Horas 
Semanais 38h semanais 6 HORAS 8 HORAS

 EMBALADOR * 44 Horas 
Semanais

40H sem escala; 
ou 44H com 

escala
8 HORAS 8 HORAS

 ESTOQUISTA * 44 Horas 
Semanais

40H sem escala; 
ou 44H com 

escala
8 HORAS 8 HORAS

CARGO

CARGA 
HORÁRIA CARGA HORÁRIA 

ACORDADA

HORAS DIÁRIAS

CONTRATADA TER À SEXTA SÁBADO

 AUX.  
ADMINISTRATIVO 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 AUX. TÉCNICO 44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 GER. DE DESENV. 
TECN. 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 GERENTE 
COMERCIAL 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 GERENTE 
EVENTOS 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 GERENTE 
FINANCEIRO 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 MOTORISTA 44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 RECEPCIONISTA 44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 AUX. DE SERV. 
GERAIS 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 TÉC. DE 
INFORMÁTICA 

44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

 TÉCNICO 44 Horas 
Semanais 38h semanais 8 HORAS 6 HORAS

CARGO

CARGA 
HORÁRIA CARGA HORÁRIA 

ACORDADA

HORAS DIÁRIAS

CONTRATADA SEG À SEXTA SÁB. E DOM.

 AUX. OPERAC. * 44 Horas 
Semanais 42h semanais 6 HORAS 8 HORAS

 OFICIAL DE 
MANUT. * 

44 Horas 
Semanais 42h semanais 6 HORAS 8 HORAS

 SUPERVISORA* 44 Horas 
Semanais

42h ou 43h 
conforme escala

8 HORAS  
(exceto as 
quartas-

feira)

10 HORAS 
(Sábado)

10 HORAS 
(Domingo)

 *Trabalham por escala aos sábados e domingos

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158504

PORTARIA Nº. 06/2010
BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2010 

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves, sendo 05 (cinco) diárias nacionais 
no valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), 
perfazendo um total de R$- 1.590,00 (um mil quinhentos e 
noventa reais)
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima na TECNOGOLD no período 
de 21 a 25/04/10 na cidade de São Paulo/SP
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158512

PORTARIA Nº. 07/2010 
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010 

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves, sendo 03 (três) diárias nacionais no 
valor unitário de R$-157,00 (cento e cinqüenta e sete reais), 
perfazendo um total de R$-471,00 (quatrocentos e setenta e 
um reais).
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada acima no Seminário de Inclusão, 
Desenvolvimento e Formação de novos Empreendedores no 
período de 13 a 15/05/10 na cidade de Paraupebas/PA.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 08/2010
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2010.

A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
IV-Determinar pagamento de diárias ao empregado THIAGO 
DE ALBUQUERQUE GAMA de 03 (três) diárias no valor 
unitário de R$-135,00 (cento e trinta e cinco reais), perfazendo 
um total de R$-405,00 (quatrocentos e cinco reais).
V-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação do empregado acima no Seminário de Inclusão, 
Desenvolvimento e Formação de novos Empreendedores no 
período de 13 a 15/05/10 na cidade de Paraupebas/PA.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
DIRETORA EXECUTIVA

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158516

PORTARIA Nº. 09/2010 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2010 

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena 
Nascimento Neves, sendo 06 (três) diárias nacionais no valor 
unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito reais), perfazendo 
um total de R$- 1.908,00 (um mil novecentos e oito reais)
II-O pagamento das referidas diárias é em decorrência da 
participação da empregada no II Encontro Nacional do Setor de 
Gemas e Jóias e Afins a convite do IBGM no período de 11 a 
16/06/10 na cidade do Rio de janeiro/RJ.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

RONDOBEL IND. E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158607

RONDOBEL IND. E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA CNPJ 
03.431.797/0002-50 Torna público que solicitou a SEMA a 
Licença de Instalação e operação p/ instalações portuárias em 
Santarém/PA–Porto São José. 

VERTICAL MINERAÇÃO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158654

Vertical Mineração Ltda., CNPJ 10.159.543/0001-00, 
torna público que recebeu da Sema LO 4710/10, com 
empreendimento localizado no município Curionópolis/Pará


